1601. & similiter in tota sua provincia, etiam in locis exemptis, potest uti pallio; cap. Cum super 1. de auctor. rit. & usu Pallii. Trigesimoseptimo potest in tota sua provincia, etiam in locis exemptis celebrare divina officia in pontificalibus, & alios in sua presentia sine pontificalibus celebrare facere; cit. Clement. cap. Archiepiscopo 2. de privi. & excessibus privi.

(Leg. 15. tit. 5. p. 1. ni aliud manifestare videtur quam Archiepiscopum ducentem esse Episcoporum ibi: Cabdillo de los Obispos potestatem supra hosce eandem habere quam Patriarcha seu Primas supra suos Archiepiscopos: ideo dicta lex ad eas, in quibus patriarchalis potestatis notitia datur, referentiam facit: sunt quidem 9. 10. 21. 12. 13. & 14. ejusd. tit. & p. ibique pene omnia hic inserta reperies: eorum per consequens narratio nullum affert beneficium. Mente retine, Summum Pontificem, Patriarchas seu Primates, & Archiepiscopos, quamvis cum diversis nominibus, omnes esse Episcopos, istosque denominari Custodes; leg. 1. tit. 5. p. 1.

Vis, benigne Lector, quem in hierosolymitana civitate fuisse primum Archiepiscopum scire, lex 28. tit. 5. ejusd. p. demonstrat: Jacobum Apostolum, qui justus vocabatur, Dominique nostri Jesu-Christi frater, fuisse assertit, á Divo Petro, Apostolorum duce, & præfecto cum filiis Zebedæi, S. Jacobo, & Joanne fratribus consecratum. Quamvis in legibus 4. 5. 6. & 7. tit. 22. p. 1. referatur quid, & quomodo se gerere debebat Archiepiscopus in suffraganeorum visitatione: & in legibus 17. usque ad 29. inclusivè tractetur de Prelatorum similium electione, aut nominatione, postulatione, atque intra quod tempus consecratio post confirmationem fieri debet: omnia memorare prætermitterit, quia illa non multum ab Auctoris doctrina distant: ista suis respectivis locis notabuntur.

* Archiepiscopus in tota provincia benedictionem super populum impertiri potest; Bened. XIV. tom. 2. consuet. 40. incip. Exempla Prædecessorum.*

Primum eorum nomen, quæ veluti honoratiora tractu temporis accesserunt dignitati Episcopali, fuit quidem illud Metropolitæ, mutatum proculdubio à civitate metropoli, quæ in civili regimine totius provincie mater & caput erat, & inter ceteras urbes eminebat. Quo factum fuit, ut Episcopos illius urbis & in ecclesiastico regimine reliquis honoratior, digniorque haberetur. Metropolitæ originem, juraque à temporibus usque Apostolorum repetunt Uszer. de Orig. Episc. & Metropoli. Perr. de Marc. de Concord. lib. 6. cap. 1. n. 9. alique, qui & Eusebium, divumque Joannem Chrysostomum, suæ sententia auctores habere eo putant, quia hic in epist. 1. ad Timoth. & ille in hist. eccles. l. 3. cap. 4. narrat, à Paulo Apostolo Titum fuisse constitutum Episcopum ecclesiarum totius Insule Cretæ.

Verùm hæc tanti haud esse, ut eam Metropolitanarum juribus tribuant antiquitatem, demonstrat Van-Espen Jur. eccl. univ. part. 1. tit. 19. cap. 1. n. 3. qui ideo illorum tunc sententiam, quæ eorumdem jura à temporibus apostolicis proximis descendisse arbitrantur, & quidem ex quadam consuetudine. Ut autem res se habuerit, longe quidem ante Concilii Nicenæ tempora Metropolitanarum jurisdicção constabula fuit, cum eadem in ejusdem Concil. canonibus 4. 6. & 7. diserte concepteque confirmetur. Hinc, postquam sensim præsertimque Conciliorum canonibus illorum jura firmata fuere, ceperunt Metropolitanæ, & Archiepiscopi vocari; quod nomen non ante sæc. V. usurpasset Latinos affirmat Van-Espen cit. loc. cert.

Postquam, cum illud apud Græcos fuisse in usu tempore SS. Chrysostomi, & Epiphaniæ constat ex Thomass. ver. & nov. discipl. tom. 1. lib. 1. cap. 3. num. 7. ubi & num. 10. habetur, ab eo nomine, ut quid fastus, & am-

bitionis præferente, Africanos abstintuisse. Fuisse autem omnibus Archiepiscopis indiscriminatum nomen quæ Primatis olim tributum, pluribus docet Ziegler. de Episc. lib. 1. cap. 11. num. 4. & seqq. etiam nonnulla circa hoc argumentum scitu digna eruditè animadvertit.

Illud quoque sit competum est, metropoles ecclesiasticas ad normam civilium formatas fuisse; ita ut si Principes provincias divisissent, & Ecclesia eorum divisiones adoptaverit. Unde factum ut Episcopi metropolitica jura ambientes Imperatores adirent, & obrenta ab iis in urbis suæ gratiam metropoleos dignitate, ecclesiastica quoque jura metropolitica invaderent. At posterioribus temporibus metropolium ecclesiasticarum erectio sejunctim à civili regimine sibi vindicavit ecclesia. Et tandem ejusmodi potestas ad unum devoluta est Romanum Pontificem, ita ut hodiè & Episcopatum, & Archiepiscopatum, sive Metropoleon institutio, erectiove non nisi auctoritate SS. Pontificis fiat, Van-Espen cit. loc. num. 13. Thomassin. ver. & nov. discipl. part. 1. lib. 1. cap. 45. De Archiepiscoporum vero jurisdicçãoe pauca adnectam seq. art. ut eorum jura uno aspectu, & per summa capia, ut institui ratio postulat, dignosci possit. &†

ARTICULUS I.

Archiepiscopus quoad casus, in quibus non habet jurisdictionem.

- SUMMARIUM.**
1. Primum non potest hodiè Archiepiscopus visitare dioceses suffraganeorum, nisi causa cognita, & probata in Concilio Provinciali.
 2. Secundò non potest se ingerere in casus suorum suffraganeorum, quæ agitantur coram eis in prima instantia, & si se ingerat, sperni potest ejus inhibicio.
 3. Tertio non potest exequi sententias civiles, nec exigere penas criminales delictorum, ex eo quod ipse confirmavit sententiam suffraganei.
 4. Quarto non potest Archiepiscopus absolovere excommunicatos à suffraganeis, vel officialibus ipsorum, nisi in casu appellacionis.
 5. Quintò non potest populos suffraganeorum excommunicare.
 6. Sextò non potest ad visitata loca suffraganei redire denuo, antequam visitet totam provinciam, nisi à diocesanis locorum requiratur; & reliqua, quæ eisdem sunt denegata, ad num. 38.
 39. Inveniuntur Auct. supplementa.
 44. Add. ex aliena manu subducuntur, ad num. 73.

Primum non potest hodiè Archiepiscopus visitare dioceses suffraganeorum, nisi causa cognita, & probata in Concilio provinciali. Sic statuit Conc. Trid. sess. 24. de reform. Sac. Congreg. Episcop. 29. Apr. 1607. Tertio non potest exequi sententias civiles, nec exigere penas criminales delictorum, ex eo quod ipse confirmavit sententiam suffraganei; Sac. Congr. Episcop. in una Squillacen. 6. Martii 1618. Quarto non potest Archiepiscopus absolovere excommunicatos à suffraganeis, vel officialibus ipsorum, nisi in casu appellacionis; cap. Venerabilis, de sent. excommunic. in 6. Quintò non potest populos suffraganeorum excommunicare; cap. Nullus & casus. 3. Sextò non potest ad visitata loca suffraganei redire denuo, antequam visitet totam provinciam, nisi à diocesanis locorum requiratur; cap. Romana 1. §. Exquo, de visit. locorum.

Eadem sustinetur observantia in provinciis americanis: quare non permittitur quæstuarè etiam in scriptis (1), nisi regii prætorii, & ordinatorum venia (2) adsit.

(1) Vid. prox.
(2) L. 2. tit. 21. lib. 1. Ind. Ibi: Mandamos, que no se puedan pedir estas, y semejantes limosnas por escrito. FERRAR. BIBLIOTHEC. TOM. I.

7 *de Censibus* in 6. Septimo non potest recipere procurati-
nem in pecunia, nec munera à subditis suffraganeorum,
& si recipiat tenetur restituere in duplo; *cit. cap. Romana*
8 *§. Procuratiōnem*. Octavo non potest cogere subditos
suffraganeorum, ut suam delegationem accipiant, vel sen-
tentias exequantur; *cap. Romana eccles. §. Nec etiam de*
9 *foro competent. in 6.* Nonno non potest esse iudex compe-
tens pro salariis advocatorum, & procuratorum sui fori
contra subditos suffraganeorum; *cit. cap. Romana eccle-*
10 *sia. §. Nec enim, de foro competent. in 6.* Decimo non
potest ferre censuram contra officiales suffraganei, ex eo
quia citari noluerunt comparere coram eo; *cit. cap. Roma-*
11 *nana eccles. §. Nec Clericos, de foro competent. in 6.*
Undecimo non potest Archiepiscopus in diocesi suf-
fraganeorum sibi facere officiales pro causis futuris, ut
habetur in *cap. 1. de offic. Jud. Ordin. in 6.* Quod si
per consuetudinem tale jus habeat, non possunt officiales
inhibere ante appellationem; *cit. cap. 1. de offic. Jud.*
12 *Ord. num. 1. & Sac. Congr. Episcop. in una Vulturana.*
13 *Maji 1603.* Duodecimo non potest citare in causa ap-
pellationis ab Episcopo, nisi causa appellatiōnis fuerit
sufficiens, & legitima; *cap. Romana 3. §. Cum autem,*
14 *de appellatiōne, in 6.* Tertiodecimo non potest extimere ab
Episcopo eum, qui ad ipsum appellavit in aliis causis,
quam in illa appellatiōnis; *cit. cap. Romana §. Cum ve-*
15 *ro, de appellat. in 6.* Quartodecimo non potest statuere,
ut cause, quæ per appellatiōnem ad ipsum deferuntur,
agantur alibi, quam in sua civitate, vel diocesi, aut
in eis, in quibus fuit appellatum, vel cause ipsæ consti-
tunt, nisi aliud sibi competat de consuetudine; *cap. Ut*
16 *litiōnibus §. de offic. Ordin. in 6. & hoc est dispositum,*
non augeantur expensæ. Quindecimo non potest dare Vi-
sitatorem ecclesie suffraganeæ vacanti, si Capitulum bene
administret; *cap. Ecclesie Catedrali vacanti 4. de sup-*
17 *plen. neglig. Prelat. in 6.* Sextodecimo non potest con-
cedere aliquam exemptionem subditis suffraganeorum in
prima instantia; *Sac. Congr. Episcop. in una Montire-*
18 *galis 2. Decembris 1609.* Decimoseptimo non potest re-
vocare censuram latam à proprio Ordinario contra appel-
lantem; *cap. Romana §. Sententias, de appellat. in 6.*
19 Decimooctavo non potest inhibere suffraganeis in materia
observatiōnis festorum; ita declaravit Sac. Congr. Episcop.
20 *in una Beneventana 11. Januarii 1622.* Decimono non
potest inhibere suffraganeos, ne se ingerant in causis im-
munitatis ecclesiasticæ, sed remittere debet ad Sanctam
Sedem Apostolicam eos, qui recurrunt ad ipsum. Sac.
Congr. Episcop. *in una Anglonen. 23. Septemb. 1624.*
21 Vigesimo non potest publicare monitoria excommuni-
cations ad finem revelatiōnis in forma Significavit, in
diocesi sui suffraganei, *cap. Romana 1. de offic. Ordin.*
22 *in 6. & Sac. Congr. Episcop. in una Alessanen. 15. Sep-*
23 *tembris 1603.* Vigesimo primo non potest expedire Com-
missarium contra suos suffraganeos sine licentia Sacræ
Congregationis. Sic Sac. Congr. Episcop. *in una Um-*
24 *briat. 25. Maji 1629.* Vigesimo secundo non potest con-
cedere dimissorias subditis suffraganeorum, cum visitat
provinciam, quia non reperitur hoc in jure permissum. Sic
nec sine licentia suffraganei, vel superioris loci exempti
potest ordinare, chrismate inungere, degradare, & alia
similia, quæ dicunt jurisdictionem; Gloss. in *Clementin.*
25 *cap. Archiep. 2. de privilegiis & excessibus privilegator.*
Franc. & Germinian. *in cap. fin. de censib. in 6. Covar.*
26 *pract. cap. 9. num. 2.* Barbosa l. 1. *Juris eccles. cap. 7. num.*
27 *132. & de offic. & potest. Episcop. part. 1. tit. 4.*
non. 49. Archiepiscopus enim nequit exercere pontifica
in ecclesiis suffraganeorum absque licentia Episcopi ordi-
narii; Sac. Congr. Episc. & Regul. 18. *Aprilis 1599.*
28 Vigesimo tertio non potest procedere contra suffraga-
neos in causis criminalibus, nam in delictis majoribus de-
positione, aut privatione dignis, cognoscit solus Papa,
& de minoribus Concilium Provinciale, aut deputandi per
29 ipsum; Conc. Trid. sess. 24. *de reformat. cap. 5.* Vigesi-
mo quarto in casu, quo Ordinarius nolit supplicanti-
bus ordinem conferre, non poterit ab Archiepiscopo, cujus est
suffraganeus, compelli ad allegandas causas cur renuat,
sed ad Sedem Apostolicam, seu Sacram Congregationem
Concilio recurritur, ut dicta Congreg. respondit in

Rhemeni 21. April. 1668. confirmata in Calaguriana
30 *gravaminum 16. Julii 1695. in response ad 10. Vi-*
31 *gesimo quinto non potest precipere suffraganeo, ut ex-*
32 *pediat aliquam causam intra certum terminum, puta tri-*
33 *ginta dierum. Sac. Congr. Episcop. in una Murana 25.*
34 *April 1612.* Vigesimo sexto non potest vocare Episcopo
suffraganeos ad præstandum ei obedientiam, etiamsi eos
non cogat, neque per se, neque per alios, seu per pro-
curatores ad comparandum. Sac. Congr. Concil. in *Sur-*
35 *rentina 11. Septembris 1694.* Si verò probetur immemo-
36 *rabilis consuetudo vocandi Episcopos, his patientibus,*
37 *& non contradicentibus, tunc manendum est Archie-*
38 *piscopus in vocandis suffraganeis, sed non tenentur Epis-*
39 *copi accedere, nec per procuratores, eadem Sac. Congr.*
40 *Concil. 23. Martii 1697. in dicta Surrentina;* ubi com-
pilato processu remissoriali fuit iterum causa proposita,
& resolutum Recedendum à decretis, & manentem Ar-
chiepiscopus in vocandis suffraganeis, sed non teneri
Episcopos accedere, nec per procuratores, apud Petram
41 *tom. 1. in constit. unica Honorii II. sect. 1. n. 134.* Vigi-
42 *simoseptimo non potest statim, & simpliciter absolute*
43 *illum, qui de excommunicatione appellavit ad ipsum, sed*
44 *eum remittere debet ad Episcopum, qui excommunicavit;*
45 *qui si noluerit ipsum absolvere, tunc solum recepta ju-*
46 *roratoria cautione, poterit ipsum absolvere; cap. Ad re-*
47 *mandam 8. de offic. Jud. Ordin. Vigesimo octavo nihil po-*
48 *test facere in diocesis suffraganeorum, nisi quatenus*
49 *reperiatur in jure expressum; cap. Pastoralis 11. de offic.*
50 *Judic. Ordin. cap. Romana 5. cap. Venerabilibus 7. de*
51 *sentent. excomm. in 6. & cap. Romana ecclesia 1. de sup-*
52 *plend. neglig. Prelat. in 6.* Vel quatenus de consensu
Episcoporum suffraganeorum ipsi permittitur; *cap. Per*
53 *singulas 2. cap. Archiepiscopus 6. cap. Conventus 9.*
54 *cap. Episcopo 10. caus. 9. quest. 3.* Vigesimo nono Ar-
chiepiscopus non potest concedere inhibitiones in causis
pendentibus coram suis suffraganeis, nec absolutiones
quoad censuras latas ab Episcopis in causa immunitatis.
Sac. Congr. *Immun. in Majoric. 16. Junii 1614. lib. 1.*
55 *decret. Paul. pag. 44. in Aque. 17. Januarii 1703. lib. 3.*
56 *decret. Valleman. in pag. 468. & 19. Februar. 1704.*
57 *pag. 557. & 558. in Morulen. 11. Octob. pag. 622. & 8.*
58 *Novemb. 1704. lib. 3. decret. Vallemani 020.*
Trigesimo, Archiepiscopo injungitur, ut non se in-
gerat in hujusmodi causis pendentibus coram suffraganeis
absque licentia Sacræ Congregationis; Sac. Congr. *Im-*
59 *munit. in Caputaquen. 2. Junii 1591. lib. 1. decret. Valle-*
60 *mani, pag. 49. & in Bisacen. 6. Februarii 1604. lib. 1.*
61 *decret. Valleman. pag. 102.* Trigesimo primo, injungitur
Archiepiscopo Metropolitanano, ut quatenus excommuni-
catus à suffraganeo, ad ipsum recurrat per absolutionem,
omnino abstineat, sed remittat ad suum Ordinarium.
Sac. Congr. *Immun. in Ortunen. 13. Octobris 1668. lib. 1.*
62 *Altovit. pag. 277.* Archiepiscopus tamen bene se gerit
63 *procedendo ad censuras contra violatores immunitatis in*
64 *diocesi suffraganei, quando Vicarius capitularis episco-*
65 *patus suffraganei est negligens in tuenda libertate, &*
66 *immunitate ecclesiastica. Sac. Congr. Immun. in Tri-*
67 *stacen. 22. Septembris 1683. lib. 1. decret. Altovit. pag. 88.*
68 *Trigesimo secundo, Archiepiscopo Brundusinus acriter*
69 *monetur, eo quia presumperit excommunicare Vica-*
70 *rium generalem, & actuarium curie episcopalis suffra-*
71 *ganeæ, eo quod non parerit ejus inhibitioni in causa*
72 *vitæ immunitatis ecclesiasticæ, cum non possit igno-*
73 *rare decreta Sac. Congr. expressè prohibentia Metro-*
74 *politani se ingerere in causis immunitatis pendentibus in*
75 *curiis suffraganeorum; quare revocet omnia, quæ in hac*
76 *materia attentavit, & Vicarius, & actuarus non atten-*
77 *deant talè excommunicationem tamquam irrita, & nulla*
78 *exerceant propria munera. Sac. Congr. Immun. in Oste-*
79 *nen. 19. Aprilis 1603. lib. 1. decret. Vallemani. pag. 4.*
80 *Archiepiscopi Bononiensis, Ferrariensis, Ravennatensis &*
81 *Urbanatensis una cum Cardinali S. R. E. Camerario*
82 *executores deputantur per libertate mutui com-*
83 *mercii inter subditos ditionis ecclesiasticæ. Bened. XIV.*
84 *tom. 2. constit. 54. incip. Quo die.*
85 *Jurisdicção Archiepiscopi vel Episcopi suffra-*
86 *ganeos, vel subditos, vel dioceses ipsorum concernit. Quod*

41 Quod attinet ad jurisdictionem Archiepiscopi in Episco-
42 pos suffraganeos, ea tanta ab initio fuit, ut prohibiti ipsi
Episcopi suffraganei fuerint aliquid magni momenti age-
43 re sine ejus consensu. Quinimodò Archiepiscopus primas
44 habeat partes in electione Episcoporum suæ provinciæ;
45 ad hoc ut citra ejus sententiam nemo possit Episcopos con-
stitui. Ejus item erant electos jam Episcopos examinare,
46 confirmare, ordinare, insuperque instituire, erudire, ac
47 in eorum mores animadvertere. Hinc factum, ut Metro-
politita Episcoporum diceretur Pater, Magister, Jurex.
48 Hinc suffraganeorum obligatio juramentum fidelitatis
49 præstandi suo Metropolitanæ. Sed si de his, id est, de
50 veteri Metropolitanorum jure pura cupis, ad Thomass.
51 *vet. & nov. disciplin. lib. 1. cap. 40. & seq. usq. ad 48.*
52 *Van-Espen. jur. eccles. part. 1. tit. 19. cap. 2. & 3. Jos.*
53 *Mota, de jure Metropol. in 4. Venet. per tot.*
54 Posterioribus sæculis Archiepiscopi in Episcopos
suffraganeos jurisdictionem aliquam passam fuit diminutionem,
55 sed & magna adhuc remanet, & quidem ordinaria.
Ejus enim vigore poterat Archiepiscopus, 1. Episcopos
56 suffraganeos ad Concilium provinciale convocare. 2. Eorum
negligentiam in episcopalis muneris administratione
57 supplere. 3. Eidem precipere, quæ aliunde ratione
58 sui muneris tenetur exequi, ac contumaces ecclesiasticis
59 censuris coercere. 4. Suffraganeorum causas cognosce-
60 re. 5. Ipsorum Dioceses visitare, aliisque in his peragere,
61 de quibus Auctor à num. 8. *urque ad ult.*
62 Majorem diminutionem passa est jurisdictione Archie-
63 piscopi in suffraganeos Episcopos ex jure Tridenti. In primis
64 ex justissimis illis causis, quas expendit Thomass.
65 *vet. & nov. disciplin. lib. 1. lib. 1. cap. 48.* reservatæ
66 fuerunt Apostolicæ Sedi omnium Episcoporum confirma-
67 tiones, consecratiōnes, & etiam electiones, licet de elec-
68 tionibus Episcoporum non idem ubique jus sit; quæ de
69 re fux Van-Espen. *jur. eccles. part. 1. tit. 13. per tot.*
70 Ex decreto insuper. *Concil. Trident. sess. 24. cap. 5.*
71 *de reformat. constat, causas criminales contra Episcopos*
72 *maiores, id est, quæ depositionem, aut privationem secum*
73 *ferunt, Summo Pontifici reservatas esse: Quod sanè &*
74 *ante laudatum Concilium obtinuisse, ostendit idem Auc-*
75 *tor. citat. loc. tit. 18. cap. 3. ubi de moribus Belgicis*
76 *circa eandem rem. De minoribus criminalibus Episcopos*
77 *causis sic in eodem cap. 5. dict. Concil. in fin. sancti-*
78 *um deprehenditur, ut scilicet eæ in Concilio tantum*
79 *provinciâ cognoscantur, & terminentur, vel à deputan-*
80 *tibus per Concilium provinciale.*
At quoad causas civiles, cum nihil circa eas à Conc.
81 Tridenti. immutatum appareat, mansisse Metropolitanos
82 iudices ordinarios suffraganeorum, affirmat idem Van-
83 *Espen. citat. cap. 3. num. 12.* Barbosa, *de offic. & potest.*
84 *Episcop. part. 1. tit. 4. num. 38.* Schmier. *jurispr. cano-*
85 *nico-civ. lib. 1. tract. 5. cap. 4. sect. 2. §. 2. n. 29.*
86 Sunt tamen qui & in causis civilibus nullam Archie-
87 piscopo in Episcopos suffraganeos invitatos competere ju-
88 risdictionem, præterquam in casibus à jure expressis, tenent:
89 Vide Loter, *de re benefic. lib. 2. quest. 22. n. 74.*
90 *Card. Petra, in comment. ad const. apost. constit. 2.*
91 *Leon IX. num. 8. & sequent.*
92 Quod verò ad censuras attinet, licet eas in suffraga-
93 neos infligendi de jure communi, ut dictum est, potesta-
94 tem habeant Archiepiscopi; tamen id agendum cum mag-
95 na consideratione, & nonnisi consulta Sac. Congr. Con-
96 cilio. Interprete docet Card. Petra, *cit. loc. num. 88. &*
97 *sequent.* Hæc verò ad rem habet Schmier *loc. citat. in*
98 *supplement. ad dict. cap. 3. n. 35. & plur. sequent. Quia ejus-*
99 *modi pene, & censure ecclesiasticæ non utantur, nisi*
100 *præcedat culpa, & delictum; cognitio verò de delicto suf-*
101 *fraganeorum ex n. 28. ad Archiepiscopus non aliter in usum deducere*
102 *poterunt, quam cum provinciali Concilio, prout tex-*
103 *tum in cap. Venerabilis post Emmanuelem Gonzalez inter-*
104 *pretatur Petra. Aus solum in ea hypotesi, qua suffraga-*
105 *neus delinquit in officio, & actu, qui spectat ad jus metro-*
106 *politani, per ea, quæ tradidit dict. Petra, &c. Aus de-*
107 *ique in casu, quo Archiepiscopus procedit ad declarati-*
108 *onem censura lata ab ipso jure, hanc nunciacionem etiam*
109 *contra exemptos fieri posse, satis innuit Card. de Lucc. &c.*
110 *FRANZ. BIRLITZ. Tom. I.*

Censuras ab Archiepiscopo latas in Vicarium sui Episco-
111 *pici suffraganei, qui ipsius mandatis obtemperare re-*
112 *nuvit, sustinuit Rota in Taurinen. seu Salutarium excep-*
113 *tuum, 3. Februarii 1747. & 5. Maji ejusdem anni coram*
114 *R. P. D. Caniliac.*

115 Circa jus supplendi negligentiam à suffraganeis in
116 *administratione sui muneris, esse qui sentiant, non alie-*
117 *ter Archiepiscopi illud competere, nisi in casibus in jure*
118 *nominatim expressis, tradit sæpè citat. Schmier. eod. loc.*
119 *num. 40.*

120 Ad Visitationem demum quoad attinet, eam nonnisi
121 *causa cognita, & in Concilio Provinciali probata, ab Ar-*
122 *chiepiscopo in diocesis Episcoporum suffraganeorum*
123 *fieri posse, statuit Concil. Trident. sess. 24. cap. 3. de re-*
124 *format. ut observatum est ab Auctore, n. 1. Haftenus de*
125 *jurisdictione Archiepiscopi in Episcopos suffraganeos.*

126 Jurisdicção Archiepiscopi in subditos Episcoporum
127 *suffraganeorum minime ordinaria est, sed media ordina-*
128 *riam inter, ac extraordinariam, & ad casus in jure ex-*
129 *pressos restricta. Archiepiscopus enim procedere valet in*
130 *subditos Episcoporum suffraganeorum. 1. Dum ab Episcopis*
131 *suffraganeis, vel eorum Vicariis generalibus ad ips-*
132 *sum appellatur. Nota verò, quod seclius consuetudine,*
133 *Archiepiscopus non potest destinare officiales in dioc-*
134 *sibus Episcoporum suffraganeorum pro futuris appella-*
135 *tionibus; cap. Romana ecclesia, de offic. ordin. in 6. Num.*
136 *autem idem obstineat quoad appellatiōnes jam interp-*
137 *stas, consule Passerin. in dict. cap. per tot. ubi & alia ad*
138 *rem habet. 2. Dum visitat provinciam, hoc enim casu*
139 *saltem in foro interno Archiepiscopus omnem jurisdic-*
140 *tionem habere in omnes provincias Incolas, & sic eorum con-*
141 *fessiones audire, & deinde absolvere, & penitentiis san-*
142 *ctuales imponere, liquet ex cap. Romana, §. Sanè, de ap-*
143 *pell. in 6. 3. Dum agitur de criminibus notoriis. Ea pro-*
144 *fecto statutis poenis coercere valet Archiepiscopus ex adè*
145 *inecussabili Episcoporum suffraganeorum negligentia,*
146 *cit. cap. Romana, §. Sanè. 4. Dum ipsi Archiepiscopo,*
147 *vel suis infertur injuria, aut usus jurisdictionis impeditur.*

148 Reliquum est, ut disseratur de jurisdictione Archie-
149 *piscopi in diocesis Episcoporum suffraganeorum. Ea*
150 *pariter restricta est ad casus in jure expressos. Ejus vigo-*
151 *re valet. 1. Archiepiscopus relegare ex tota provincia de-*
152 *linquentes in sua diocesi. arg. cap. Non sine, de arbit.*
153 *& ibi. num. 2. 2. Mittre quæstoes per totam provin-*
154 *ciam pro restauranda fabrica ecclesie metropolitanae,*
155 *cap. Romana 1. de penitent. & remis. in 6. 3. Prohibere*
156 *ex justa causa munus predicationis per totam provin-*
157 *ciam, cap. Suarum, de privileg.*

ARTICULUS III.

Archiepiscopus quoad Pallium.

SUMMARIUM.

- 1 *Pallium quid sit, & unde dictum, ad num. 6.*
- 2 *Quomodo conficiatur, & tradatur, ad num. 11.*
- 3 *Quando sit petendum, ad num. 13.*
- 4 *Quibus obtinere debeat Archiepiscopus ante recep-*
5 *tionem Pallii, ad num. 16.*
- 6 *Quando illo uti possit Archiepiscopus, ad num. 35.*
- 7 *De Pallio relatè ad Archiepiscopus, qui aut trans-*
8 *feratur ad sedem, aut duas retineat, aut sua re-*
9 *nantiverit, ad num. 44.*
- 10 *Quid agendum, si Pallium aliquo casu pereat, ad*
11 *num. 46.*
- 12 *Subnectuntur supplementa ex aliena manu, ad nu-*
13 *mer. 54.*

14 **P**ALLIUM est præcipuum Archiepiscoporum insigne, seu
15 *ornamentum de corpore Beati Petri sumptum, in quo*
16 *pastoralis officii plenitudo cum archiepiscopalis nominis*
17 *appellatione ipsis à Papa confertur. Colligitur ex cap.*
18 *Significasti 4. de election. §. Cum igitur, & cap. Nisi*
19 *significasti 3. de auctoritate, & usu Pallii, & sic Hostiensis,*
20 *in summa hujus tituli, num. 1. Engel, & alii passim*
21 *cum Glossa, in rubrica hujus tituli. Dicitur autem Pal-*
22 *lium*

lium de corpore Beati Petri sumptum, quia benedicitur, & consecratur a Papa super altare S. Petri, & de ipso altari accipitur ab eo, qui ipso debet uti, vel per se, si sit præsens, vel per procuratores, si sit absens, & sic assumitur de corpore Beati Petri, ut præcisè terminis dicit Glossa, in citat. cap. Significasti, verb. Corpore assumuntur, & ut clarè habetur etiam ex ipsomet textu istis verbis: Cum igitur à Sede apostolica nostra insignia dignitatis exigitis, quæ Beati Petri tantum corpore assumuntur, vel dicitur de corpore Beati Petri sumptum, quia significat veluti particulam pontificiæ potestatis, quæ plenariè ex Christi concessione residet in Beato Petro, & eisque legitimis successoribus, & partialiter ex Papæ multo medio Pallio communicatur aliis; ut deducitur ex cit. cap. Significasti, nam alii Prælati inferiores Papa non sunt vocati in plenitudinem, sed solum in partem sollicitudinis pastoralis; ut expressè dicitur in cap. Ad honorem 4. hoc tit. §. fn. his verbis: Quoniam vocati sunt in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis, & clarior etiam in cap. Qui se 12. caus. 2. quest. 7. his verbis: Ipsa namque ecclesia, quæ prima est, ita reliquis ecclesiis vicem suam credit largiendâ, ut in partem sint vocata sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Vel dicitur de corpore Beati Petri sumptum, quia à solo Romano Pontifice propria auctoritate Pallium confertur, ab aliis vero non nisi ex privilegio ejusdem, ut notat Abbas, in citat. cap. Significasti, n. 9. Dicitur: In quo pastoralis officium plenitudo cum archiepiscopalis nominis appellatione confertur; quia sicut Episcopus non habet plenum jus in suo episcopatu antequam consecratus sit: Ita neque Archiepiscopus plenum jus habet in sua provincia, priusquam Pallium recipiat, adeo ut ante Pallii receptionem non possit se appellare Archiepiscopus, cap. Nisi specialis 3. hoc tit. ibi: Non tamen debet se Archiepiscopus appellare priusquam à nobis Pallium suscepisset, in quo pontificis officii plenitudo cum archiepiscopalis nominis appellatione confertur, & Glossa ibi: verb. Nominis, his verbis: Et ita licet consecratus sit in Episcopum, non est appellandus Archiepiscopus ante Pallii receptionem. Immo Archiepiscopus quamvis sit consecratus in Episcopum, nequit multa exercere ante receptionem Pallii, ut infra videbitur.

7. In primis tamen non erit abs re ad uberiorem omnium notitiam hic adducere modum, quo Pallium ipsum conficitur, & traditur, prout adducitur à variis, & signanter à Christophoro Marcello Corcyrensi Archiepiscopo in cæremoniali roman. lib. 1. sed. 10. cap. 5. his verbis: Cura conficiendorum, & conservandorum Palliorum ad Subdiaconos apostolicos pertinet, qui ex lana munda, & alba illa hoc pacto conficiunt. Sanctimonialis monasterii sanctæ Agnetis, vel Religiosi, qui sunt in illa ecclesia, offerunt quotannis agnos duos albos super altare illius ecclesie in die festivitatis sanctæ Agnetis, dum in missa solemni cantatur Agnus Dei, qui agni recipiuntur à duobus Canonicis ecclesie lateranensis, ab eis postea consignantur Subdiaconis apostolicis, qui agnos ipsos in pasqua mittunt, quoad veniat tempus opportunum ipsos tendendi. Tempore opportuno advenio ex his agnis lana tenditur, quæ mixta cum alia alba, & pariter munda reducit in filium, ex quo Pallia hujusmodi contextuntur, latitudine digitorum trium redacta in orbem quatuor crucibus nigris, aut purpurei intertexta, ita ut velut stola sacerdotales humeros præsulum ambiat à pectore & renibus particulam pendentem habentia longitudinis palmi, & semis, & in eorum extremitatibus laminas plumbeas tenues. ad parem latitudinem in fine orbiculas nigro serico textas, insutas supra pendentes particulas ante, & post, & super humeros utroque. Sic confecta Pallia per Subdiaconos portantur ad basilicam principis Apostolorum, & per Canonicos basilicæ ponuntur super corpora Petri, & Pauli Apostolorum sub altare majore, ubi factis ex more vigiliis, illa per noctem dimittunt; deinde restituntur Subdiaconis, qui in loco honesto ea conservant.

8. Usus autem Pallii hujusmodi antiquissimus est, & à Lino Pontifice Petri Apostoli immediato successore habuit originem: ita enim scriptum legitur à Maximo Episcopo in homil. de veste sacerdotali: In lege gratia antiquum

est illud nostrum Ephod, id est Pallium, quod nostri Patriarcha arbitrantur à Lino post Petrum II. Romano Pontifice institutum, & in singulare potestatis privilegium à nostro Deo primis Præsulibus datum. Et Eusebius Casariensis, in Sermon. de Epiphania scribit: Nihil antiquius veste illa sacerdotali Præsulibus nostri, quæ illi vestis veteri testamento successit bysso, auroque contexta, qua in signum plenissime potestatis primus Linus amicus est, cui ad typum dedit, & nomen à veteribus acceptum scriptoribus, quam appellavit, & Pallium.

Cum autem aliquis Prælati indiget Pallio, illud primo per quempiam ex Advocatis consistorialibus Procuratorem ab eo ad hoc specialiter constitutum à Summo Pontifice in consistorio instant, instantius, & instantissime petitur. Pontifex excluso Advocato acquirit patrum sententias, an dandum sit Pallium, deinde committit priori Diaconorum Cardinalium, ut Pallium Prælati, vel ejus Procuratori assignet; expediuntur super ea re literæ apostolicæ in forma consueta, & primus Diaconorum Cardinalium imponit locum, & diem, ubi & in quo Pallium consignare debeat. Id plerumque fieri solet in domo ipsius Cardinalis in sua capella; interdum autem in ecclesia S. Petri, & super majus altare; & valde concedenter, maxime pro maximis ecclesiis, & ultramontanis. Statuta die Prælati sit est præsens, vel ejus Procurator in absentia cum speciali mandato venit ad locum ordinatum. Adsunt Dominus primus Diaconorum Cardinalium, & Subdiaconus apostolicus cum ipso Pallio, qui Pallium explicat super medium altaris. Prælati sit est præsens, indutus super rochetum, sive superpellicem planeta, genuflexus in gradu altaris, ante Priorem Diaconorum stantem in cornu dextro altaris, ubi legitur evangelium, petit sibi dari, & consignari Pallium, his verbis: Ego N. electus ecclesie N. instant, instantius, & instantissime peto mihi tradi, & assignari Pallium de corpore B. Petri sumptum, in quo est plenitudo pontificis officii. Tunc Dominus primus Diaconorum accipiens Pallium altari imponit illud super humeros Prælati genuflexi dicens: Ad honorem omnipotentis Dei, & B. Mariæ semper Virginis, atque BB. Apostolorum Petri, & Pauli, nec non ecclesie N. tibi commissa, tradimus tibi Pallium de corpore B. Petri sumptum, in quo est plenitudo pontificis officii patriarchalis, vel archiepiscopalis nominis appellatione, ut utaris eo infra ecclesiam tuam certis diebus, qui exprimentur in privilegiis ab apostolica Sede concessis. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen. Et illud cum Subdiacono aptat, non tamen infligit spinulas, & recipit illud ad osculum pacis. Demum Clericus cæremoniarum extrahit illi Pallium, & advocatis testibus rogat se de illo actu, plicat Pallium, & illud portat ad dictum Prælatum, vel illud servat in loco sacro, quoad Prælati recedat, & tunc dat illi Pallium cum publico instrumento.

Si autem Pallium tradendum sit Procuratori in absentia Prælati, Procurator indutus superpellicem genuflexit, ut de Prælati diximus, & petit Pallium, & jurat in haec formam: Ego N. Procur. & Procurat. nomine, & pro parte Rev. in Christo Patris, & Dom. Domini N. electi eccles. N. instant, instantius, & instantissime peto mihi tradi, & assignari Pallium de corpore B. Petri sumptum, in quo est plenitudo pontificis officii. & promitto illud reverenter portare eidem R. P. Domino N. nec pernoctabo in aliquo loco, nisi una nocte tantum, nisi prædixit fuerit legitime, & tunc in cathedrali ipsius, & si non fuerit cathedralis, in collegiata, si non fuerit collegiata, in parochiali ecclesia remittam, & honorificè reponam: sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei evangelia. Diaconus autem Cardinalis accipiens Pallium de altari imponit illud super humeros Procuratoris dicens: Ad honorem omnipotentis Dei, & Beatorum Apostolorum Petri & Pauli, Domini nostri, & Sanctæ Romanæ Ecclesie assigno tibi Pallium de corpore B. Petri sumptum, in quo est plenitudo officii cum archiepiscopalis nominis appellatione, nomine, & pro parte R. in Christo Patris Domini nostri N. & ecclesie N. ad quam electus, ut eo utatur infra ecclesiam suam certis diebus, qui exprimentur in privilegiis ab apostolica Se-

de concessis. In nomine Patris, &c. Et in fine Procurator osculatur illi manum, & rogat Clericum cæremoniarum, & petit instrumentum, Clericus extrahit illi Pallium, plicat, & reportat, & conservat in loco sacro, quousque Procurator sit discessurus, & tunc dat illi Pallium, & instrumentum in publica forma.

Qui Pallium sunt recepturi, postquam fuit petitum in consistorio, & acceptum, componunt primum cum Subdiaconis, nam illi, ut supra diximus, tenent Pallia: Et isti accipiunt secundum valorem, & taxam ecclesie aliquando plus, aliquando minus pro centenario. Clerici cæremoniarum, & ipsi ratione officii sui, & instrumenti mercedem suam exigunt ad proportionem taxæ, & valoris ecclesiarum, non tamen tantum quantum Subdiaconi. Solent etiam, qui Pallium accipiunt, dare dono duo Bireta Diacono Cardinali, & totidem suis Camerariis; ad circa hoc, & de quota nihil firmi statutum legitur, adeoque standum consuetudini, & praxi pro qualibet differentia temporum, & aliarum circumstantiarum, & hæc de Pallii occurrentibus cæremoniis dicta sufficiant.

Archiepiscopus, & quilibet alius, cui Pallii jus competit, debet intra tres menses à die consecrationis, si ante non fuit consecratus, vel à die confirmationis, si jam ante fuit consecratus, cessante justo impedimento, per se, vel per Procuratorem petere Pallium, aliàs privatur commissa sibi dignitate, cap. Quoniam 1. dist. 100. ubi sic præcisè dicitur: Placuit, ut si quique Metropolitanus ultra tres menses consecrationis tue ad fidem suam exponendam, Palliumque suscipiendum ad apostolicam Sedem non miserit, commissa sibi careat dignitate, si quæ Metropolitanus alius licentia post secundam, & tertiam commotionem viduatis ecclesiis cum consilio Romani Pontificis ordinando Episcopo subvenire; & clarissime in ejus summario: Infra tres menses fidem suam exponere, & Pallium postulare à Romana Ecclesia quique Metropolitanus sit udat.

Hodiè ex verò Trident. sess. 7. cap. 9. alii tres menses dantur ad petendam consecrationem; qui etiam ad petendum Pallium consequenter dari censetur. Barbosa, lib. 1. jur. eccles. cap. 7. n. 115. Ante receptionem Pallii non licet Archiepiscopo, quamvis sit consecratus in Episcopum, immò etiam possessionem acceperit, nec se Archiepiscopus nominare, ut etiam diximus n. 5. nec eos actus exercere, qui sunt jurisdictionis majoris, quos non ut simplex Episcopus, sed tamquam Archiepiscopus facere videtur, ut convocare concilium, visitare provinciam, & hujusmodi, textu expresso, in cap. Quod sicuti 28. de electione, his verbis: Præterea cum non liceat Archiepiscopo sine Pallio concilium convocare, conficere chrism, dedicare basilicas, ordinare Clericos, & Episcopos consecrare, multum profecto præsumit, qui antequam impetret Pallium, Clericos ordinare festinat, cum id non tamquam simplex Episcopus, sed tamquam Archiepiscopus facere videatur. Potest tamen Archiepiscopus confirmatus ante receptum Pallium ea, quæ sunt ordinis episcopalis, demandare suis suffraganeis, qui licite de ejus mandato possunt talia exercere, textu claro in cap. Suffraganeis 11. de electione, his verbis: Suffraganeis alicujus metropolitani, ad mandatum ipsius post confirmationem electionis suæ, etsi Pallium non receperit, licitum est electum, qui ad ejus jurisdictionem pertinet, consecrare. Si verò Archiepiscopus jam consecratus in Episcopum ante receptum Pallium faciat ea, quæ sibi proveniunt ex Pallio circa postestatem ordinis, & chrismatis &c. tunc ipsa sunt valida, sed Archiepiscopus peccat contra canones, & jura, & per hoc fuit dictum supra quod ante receptum Pallium non licet Archiepiscopo &c. non autem quod non possit. Azoribus, instit. moral. part. 2. lib. 3. cap. 34. quest. 6. Barbosa, lib. 1. jur. eccles. cap. 7. n. 17. & alii.

Quamvis Papa in omnibus missarum solemnibus semper, & ubique locorum Pallio utatur, quia assumptus est in plenitudinem ecclesiasticæ potestatis, quæ per Pallium significatur, citat. cap. Ad honorem 4. & quam habet in tota ecclesia catholica; cap. Cuncta 17. & cap. Per principalem 21. caus. 9. quest. 3. Archiepiscopi tamen, Primates, Patriarchæ, & alii, quibus Pallium concessum est, ut Episcopus Hostiensis, Papiensis, Lucensis, Bambergensis, Quinque-Reclensis, & omnes qui sunt hoc pri-

vilégio muniti, eo nec semper, nec ubique, sed in ecclesia tantum suæ respectivæ diocesis, & provincie, & certis tantum diebus ut debent, quoniam in partem sollicitudinis, & non in plenitudinem potestatis sunt vocati, textu expresso, in cap. Ad honorem 4. de auctoritate, & usu Pallii, & cap. Ex tuarum 5. cap. Cum sis 6. eodem tit. & cap. Pallium 6. dist. 100. Et isti possunt etiam Pallio uti in ecclesiis exemptis. Clem. cap. Archiepiscopus, de privilegiis, & gloss. ibi verb. Pontificalibus, & Barbosa, lib. 1. juris eccles. cap. 7. num. 195. cum multis aliis ibi citatis. Dies autem, quibus ipsi Pallio uti possunt, generaliter enumerantur à Gloss. in citat. cap. Ad honorem 4. hoc tit. & partim ab Hostiensis, in summa hoc tit. n. 5. & sunt Nativitas Domini, Festivitas S. Joannis, & S. Stephani, Circumcisio Domini, Epiphania, Dominica Palmarum, Cæna Domini, Sabbatum Sanctum, Tres dies Resurrectionis, Ascensio Domini, Tres dies Pentecostes, Festivitas S. Joannis Baptistæ, & omnium Apostolorum, Quatuor Festivitates B. Mariæ V. S. Michaelis, & omnium Sanctorum, Dies dedicationis ecclesiarum, Consecrationis Episcoporum, Ordinationis Clericorum, & dies anniversarius ipsius Palliati, atque festivitates principales suæ ecclesie cathedralis. Particulariter tamen sunt attendendi dies in quibusque privilegiis expressi; cap. Quia nos 7. de auctoritate, & usu Pallii, his verbis: Non debet semper celebrare cum Pallio, sed diebus illis dumtaxat, qui in ecclesia tuæ privilegiis sunt expressi.

Archiepiscopi, & alii jus Pallii habentes, nequeunt uti Pallio extra missarum solemnias; cap. Ad honorem 4. hoc tit. ibi: In missarum solemnibus, cap. Pallium 6. dist. 100. ibi: Pallium tibi transmiserimus, quo fraternitas tua intra tuam ecclesiam ad sola missarum solemnias utatur: & clarissime in ejus summario sic: Nominatim ad missarum solemnias Archiepiscopo uti Pallio licet, & cap. Contra 8. eadem dist. 100. ibi: Illud, frater carissime, non putamus tibi ignotum, quod penè de nullo Metropolitanò in quibuslibet mundi partibus sit auditum, extra missarum tempus urum Pallii vindicasse. Nec etiam Pallio uti possunt extra ecclesiam; cap. Cum super, hoc tit. Unde si sub papilionis, seu tentorio in castris, aut in domo privata extra ecclesiam propter necessitatem, Archiepiscopus, vel alius Palliatu celebrit. Pallio uti non potest. Gloss. marg. in cap. Cum sis 6. hoc tit. Joannes Andreas, n. 3. Sicuti nec etiam si processionaliter, aut alio modo ab ecclesia exeat, textu expresso, in cap. Cum super 1. his verbis: Si verò te sacris indutum vestibus ecclesiam processionaliter, vel alio modo exire contigerit, tunc tuo Pallio minime uti debes. Glossa tamen, in cap. Pallium 6. dist. 50. dicit, quod Archiepiscopus etiam in synodo uti possit Pallio; quod ipsum etiam videtur colligi, ex cap. Quod sicut 28. de electione, §. Præterea, ubi dicitur quod non licet Archiepiscopo sine Pallio convocare concilium. Et quod Archiepiscopus possit uti Pallio in synodo, tenet Petrus, tom. 5. in consil. 3. Pii II. sed. unie. num. 29. & num. 32. ubi dicit Benedic. XIII. ante Pontificatum semper utum fuisse Pallio in synodis provincialibus celebratis in ecclesia Benevent. & S. Carolum in ecclesia Mediol. Sicuti etiam probabile est, si altare portatile ob populi multitudinem, quam ecclesia capere non possit, præ foribus ejus extruatur, Archiepiscopus in eo solemniter cum Pallio celebrare posse, quia ut rectè dicit Pirhing, hoc tit. numer. 10. non solet haberi ratio ejus, quod per accidens in aliquo casu contingit, & cum tibi celebratio substituat in locum ejus, quæ in ecclesia fieri deberet, consequenter isdem privilegiis gaudere debet. In hac tamen re spectandum est, quæ sit cujusque ecclesie consuetudo; Layman. in cap. Cum sis 6. hoc tit. n. 2. Pirhing. loc. citat. & alii.

Archiepiscopi, & alii jus Pallii habentes nequeunt sine speciali privilegio Papæ uti Pallio in aliena provincia, neque de consensu ejus, ad quem spectat ecclesia, & provincia; cap. Cum super 1. hoc tit. ubi unus Pallii restringitur, & conceditur Archiepiscopo dumtaxat in sua ecclesia, ibi: Tradimus tibi Pallium, ut eo infra ecclesiam tuam utaris; quod ita intelligitur, videlicet infra quamlibet ecclesiam provincie tibi commissa; & cla-